CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02 frk-elndo
'-{ha.^u

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuiçÕes legais, e
em conformidade com o art 139, inciso ll, do Regimento lnterno desta Casa -
Resolução no 17712016. após deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, junto a Secretaria Competente, para que seja retomada e
concluída as obras de Ampliação da UBS - Unidade Básica de Saúde obra já

iniciada na rua Pau Sangue, Bairro Castelinho.

JUSTIFICATIVA

Nobre edis, a retomada e conclusão das obras de ampliação da

UBS - Unidade Básica de Saúde no bairro Castelinho é de suma importância
para a população do bairro mencionado bem como dos bairros adjacentes e
tem por objetivos reduzir custo com aluguel ao municipio e melhorar o

atendimento aos usuários, tendo em vista que o local em que está sendo
realizado os atendimentos não é sede própria.

A conclusão da Unidade Básica de Saúde (UBS) tem caráter de
urgência, visto que proporciona acesso a serviços de saúde essenciais,
garantindo que a população tenha um local próprio para receber cuidados
básicos, consultas e orientaçÕes, contribuindo para a melhoria da saúde e
bem-estar oferecendo atendimento humanizado, resolutivo, eficiente e

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 15 de maio de 2025

Vanderley Ferreira dos Santos
Vereador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Telxeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -301t-5474 -

www.cama ratf, ba.gov, br - camara @cama ratf. ba.gov, br

§.

EXMO. SR, JONATAS DOS SÁNTOS
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MIJNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS -
ESTADO DA BAHIA.

tNprcAÇÃo N" ?§0 /2025
Em 15 de maio de 2025.

Diante do exposto, solicito apoio desta Casa de Leis para que possamos

contemplar a comunidade com as construções das indicaçÕes já mencionadas.